
CIG: 866983917A Pratica: DET-142-2022 del: 19/09/2022

Determina: 139 - 2022 del: 19/09/2022
OGGETTO:  MANUTENZIONE DI VEICOLI MMT E RELATIVI ACCESSORI DI PROPRIETA' DI 
AFC TORINO S.P.A. - Quinto d'Obbligo 
Determina di variazione importo contrattuale in aumento nei limiti del quinto d'obbligo ex art. 106 
co. 12 del D.Lgs. 50/2016
RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’ AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:

- AFC Torino S.p.A.,  società  istituita per l’espletamento dell’insieme unitario  ed integrato dei  
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di 
diritto pubblico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e, in quanto tale, rien-
tra nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del D.Lgs.  
50/2016;

- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare for-
niture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici,  deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi  nel  rispetto dei principi  di  eco -
nomicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, parità di trattamento, libera concor-
renza e semplificazione (ai sensi dell’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016);

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia 
di conflitto di interesse;

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai 
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’ art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.  
76/2020 conv. con modif. con L. 120/2020 e successiv. Modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. con 
modif. con L. 108/2021 (Decreto Semplificazioni), le stazioni appaltanti possono procedere di-
rettamente e autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a € 
139.000, anche senza consultazione di più operatori economici.

 Preso atto che:

- con determinazione n. 102/2021 del 11/05/2021, a seguito di procedura di gara ex art. 36, comma 
2 lett. b) e 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, è stato affidato il servizio di manutenzione di ve-
icoli MMT e relativi accessori di AFC Torino S.p.A. all’operatore economico O.R.M.A. DI  
ALLOCHIS VALTER, con sede legale in Via Chivasso, 37 – 10080 San Benigno C.se (TO) - 
P.IVA 04658470010 C.F. LLCVTR64R16L219X, con una percentuale di sconto offerto pari al 
18% sul costo orario degli interventi posto a base di gara (€ 38,00) e una percentuale di sconto 
offerto su tutti i listini prezzi ufficiali delle case produttrici o equivalenti pari all’ 8% e un im-
porto di aggiudicazione per 24 mesi di durata dell’affidamento di € 100.000,00 oltre Iva di 
legge;

- in data 11/05/2021 è stato sottoscritto il relativo contratto;

Rilevato che: 

- nel corso dell’affidamento, gli interventi eseguiti sugli MMT di proprietà di AFC, sono risultati  
più numerosi e più dispendiosi rispetto a quanto preventivato in sede di indizione della gara, 
pertanto alla data del 15/09/2022 risulta un residuo di € 4.000,00 circa a fronte di un totale di €  
7.000,00 di preventivi già approvati;

- AFC Torino S.p.A., ai sensi dell’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto, si è riservata la facoltà  
di richiedere all’affidatario del servizio varianti in aumento o in diminuzione al contratto, sec-
ondo le modalità di cui all’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016;

- nei  limiti  degli  importi  dei  quinti  d’obbligo,  la  ditta  affidataria  è  tenuta  a  dare  corso  alle  



prestazioni aggiuntive senza alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove 
forniture;

- in data 15/09/2022, è stata comunicata alla ditta O.R.M.A. DI ALLOCHIS VALTER l’intenzione 
di AFC di avvalersi della facoltà di aumentare la prestazione contrattuale entro il limite del V 
d'obbligo di cui all'art.106 c.12 del D.lgs. 50/2016, alle medesime condizioni contrattuali ed 
economiche offerte in sede di gara;

- l’importo complessivo della presente variante ammonta ad euro 20.000,00 oltre iva di legge e ri -
entra nel quinto dell’importo contrattuale come sopra definito; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso, determina
Per le motivazioni espresse in narrativa e che s’intendono integralmente riportate,

1) di approvare la variante dell’importo contrattuale nei limiti del quinto d'obbligo (20%) ai sensi 
dell’art. 106 comma 12 D.lgs. 50/2016 alle condizioni tutte del Capitolato speciale di gara, del 
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco mezzi MMT (macchine movimento 
terra) di proprietà all’operatore economico O.R.M.A. DI ALLOCHIS VALTER, con sede legale 
in  Via  Chivasso,  37  –  10080  San  Benigno  C.se  (TO)  -  P.IVA 04658470010  C.F.  LL-
CVTR64R16L219X, per un importo di variante in aumento pari ad euro 20.000,00 oltre iva di 
legge; 

2) di dare atto che la spesa di € 20.000,00 esclusa IVA al 22%, trova copertura finanziaria nel Bud-
get di AFC Torino S.p.A. 2022 con imputazione alla voce “Manutenzione beni e mezzi di pro-
prietà”;

3) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento ai  fini  della  presente  procedura ai  sensi 
dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 è stato incaricato il Sig. Dario DONNA e quali Diret-
tori dell’Esecuzione sono stai nominati i signori Laura CASASSA per il Comparto Nord e Um-
berto PAGOTTO per il Comparto Sud;

4) di dare atto che l’estensione dell’affidamento avverrà mediante sottoscrizione di atto di sot -
tomissione;

5) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC ai sensi delle previsioni nor-
mative vigenti.

L’Amministratore Delegato

Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di variazione importo contrattuale in aumento nei limiti del quinto d'obbligo ex art. 
106 co. 12 del D.Lgs. 50/2016

CIG: 866983917A Pratica: DET-142-2022 del: 19/09/2022

Determina: 139 - 2022 del: 19/09/2022

Oggetto: MANUTENZIONE DI VEICOLI MMT E RELATIVI ACCESSORI DI PROPRIETA' DI AFC 
TORINO S.P.A. - Quinto d'Obbligo 

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 3.1.3 - Manutenzioni: beni e mezzi di proprieta'

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


